
ROMÂNIA 
JUDEŢUL NEAMŢ 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI TÎRGU NEAMŢ 
 HOTĂRÂRE 

 
privind aprobarea componenţei Comisiei pentru renegocierea  

Contractului de concesiune nr. 1217/25.02.1994 
 

Consiliul Local al oraşului Tîrgu Neamţ, având în vedere: 
-  HCL nr. 120/24.06.2016 privind validarea mandatelor consilierilor locali şi HCL nr. 

121/24.06.2016 privind constatarea consiliului local ca legal constituit; 
- Expunerea de motive şi Referatul de specialitate comun al Serviciului Juridic - Contencios 

şi al Compartimentului Administrare domeniul public şi privat, ambele înregistrate cu nr. 12346 
din 07.07.2016 prin care se propune constituirea unei comisii pentru renegocierea Contractului de 
concesiune nr. 1217/25.02.1994; 

- Contractul de concesiune nr. 1217/25.02.1994, modificat şi completat de Actele adiţionale 
nr. 1/01.10.2007, 2/09.05.2013, 3/05.08.2013; 

- HCL al oraşului Tîrgu Neamţ nr. 4/22.02.1994 privind stabilirea pentru anul 1994 a taxei 
de închiriere pentru terenurile ocupate temporal cu chioşcuri, tonete, copertine, garaje şi alte 
construcţii provizorii; 

- HCL  nr. 224/25.11.2015 privind  aprobarea tarifelor de închiriere/concesiune teren/spatii si a 
taxei aviz de spargere străzi, aparţinând domeniului public si privat al oraşului Tirgu Neamţ pt. anul 2016; 

Luând act de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al oraşului Tîrgu Neamţ; 
În conformitate cu prevederile art.36 alin. 1 alin. 2 lit. c alin. 5 lit. a şi art. 45 alin. 1, art.54 

alin. 7 din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE  
Art.1. Se aprobă componenţa Comisiei pentru renegocierea Contractului de concesiune nr. 

1217/25.02.1994 încheiat cu LIDL ROMÂNIA , conform anexei la prezenta. 
Art.2. Secretariatul tehnic al comisiei va fi numit prin dispoziţia primarului. 
Art.3. Membrii comisiei vor analiza valorile practicate pe piaţa liberă pentru terenurile 

închiriate/concesionate din aceiaşi zonă şi vor stabili un preţ al concesiunii, preţ ce va fi supus 
spre analiză şi negociere cu reprezentanţii societăţii LIDL ROMÂNIA. 

Art.4 . Rezultatul renegocierii preţului va fi consemnat de Comisie, într-un proces verbal, şi 
va fi supus spre aprobare Consiliului local al oraşului în vederea modificării redevenţei 
contractului de concesiune nr. 1217/25.02.1994, modificat şi completat de Actele adiţionale nr. 
1/01.10.2007, 2/09.05.2013, 3/05.08.2013, prin act adiţional. 

Art.5. Se abrogă HCL nr. 81 din 31.03.2016. 
Art.6. Secretarul oraşului Tîrgu Neamţ va asigura publicitatea prezentei hotărâri şi o va 

comunica tuturor instituţiilor şi persoanelor interesate, prin Compartimentul Administraţie publică 
locală. 
Nr. 161 
din 28.07.2016 

Pre[edinte de [edin]\, 
                            Consilier: Acioc^rl\noae Andrei 

     Contrasemneaz\, 
                                   Secretar oras, 

   jr. Laura Elena Maftei 
       Total consilieri locali     19 
        Prezenti              
        Pentru                       
        Împotrivă                          
        Abtineri                        



 


